
A.M.A.  S.p.A. - Via E. Bellia 214 – 95047 - Paternò  - Telefono  095  7973011- Fax 095  7973033 
Cod.Fisc.93033840872 – Partita IVA 04017080872 - Capitale sociale 641.222 – Iscriz.REA n.268986/CT E-mail: amaspa@amapaterno.it  - Sito 

Web: www.amaspa.net

AMA S.p.A.
BANDO DI GARA

Codice CIG: 6555135C84

SEZIONE  I.  STAZIONE APPALTANTE – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
A.M.A.  S.p.A. - Via E. Bellia 214 – 95047 - Paternò  - Telefono  095  7973011- Fax 095  7973033 
Cod.Fisc.93033840872  –  Partita  IVA  04017080872  -  Capitale  sociale  641.222  –  Iscriz.REA 
n.268986/CT  E-mail:  amaspa@amapaterno.it   -  Indirizzo  Posta  Elettronica  Certificata: 
amaspact@legalmail.it - Sito Web: www.amaspa.net
RUP: arch. Sebastiano Garraffo - e-mail s.garraffo@amaspa.it

SEZIONE  II.  OGGETTO:  GARA  D'APPALTO  A  PROCEDURA  APERTA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RECAPITO  DELLE  FATTURE  COMMERCIALI  E 
DELLA CORRISPONDENZA DELLA SOCIETÀ AMA S.P.A.
Il luogo di svolgimento del servizio è nel territorio  del Comune di Paternò per circa 16856 utenti, 
nel territorio nazionale per circa 249 utenti e  territorio extra nazionale per circa 2 utenti, il tutto 
come meglio specificato nel capitolato speciale descrittivo e prestazione e nel par. 1.
L'importo complessivo disponibile a base d'appalto è pari ad € 143.360,00 
(centoquarantatremilatrecentosessanta/00), I.V.A. esclusa. I costi della sicurezza sono pari a € 0 
(zero), in quanto per il servizio non si ravvisano rischi di interferenza, mentre l’ammontare annuo 
a base d’appalto è stimato in € 35.840,00 oltre IVA. - Durata: 4 anni 
L’appalto è finanziato con fondi propri della A.M.A. S.p.A.

CIG: 6555135C84 - Cat.  27  All.  II  B  d.lgs  163/2006  -  CPV 6411200-4. “Servizi Postali 
per la corrispondenza”
SEZIONE   III.   INFORMAZIONI   DI   CARATTERE   ECONOMICO,   GIURIDICO,   TECNICO 
E
FINANZIARIO: cauzione e garanzie richieste, capacità tecnica, amministrativa e economica.

Cauzione   provvisoria pari ad € 2.867,20,  l’importo  della  cauzione  provvisoria  e  della 
cauzione definitiva è ridotto del 50% (cinquanta per cento) per i concorrenti ai quali sia stata 
rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 
e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle 
norme europee della serie EN ISO 9000.

Subappalto entro il 30% dell’importo contrattuale.

Cauzione definitiva per l'aggiudicatari da costituirsi ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 163/2006.

Polizza assicurativa a beneficio della Stazione Appaltante  e dei terzi per l’intera durata del 
contratto, a copertura del rischio da responsabilità civile (RCT) del medesimo aggiudicatario in 
ordine  allo  svolgimento  di  tutte  le  attività  oggetto  dell’appalto.  I  massimali  della  polizza 
assicurativa sono i seguenti: RCT €. 3.000.000,00

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 del d.lgs. 163/2006, anche con 
sede in altri Stati membri dell'Unione Europea, in possesso dei seguenti requisiti:

a) inesistenza di cause di esclusione di cui all'art. 38 del  d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

b) rispetto degli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa, ai sensi dell'art. 87, c. 4bis, 
del d.lsg.163/2006 e ss.mm.ii;

c) iscrizione, per lo svolgimento di attività attinenti all’appalto in oggetto, nel registro delle imprese 
della Camera di Commercio, con precisazione della sede di iscrizione, nonché della data e del 
numero della iscrizione stessa;

mailto:amaspact@legalmail.it
http://www.amaspa.net/
mailto:s.garraffo@
http://www.amaspa.net/


A.M.A.  S.p.A. - Via E. Bellia 214 – 95047 - Paternò  - Telefono  095  7973011- Fax 095  7973033 
Cod.Fisc.93033840872 – Partita IVA 04017080872 - Capitale sociale 641.222 – Iscriz.REA n.268986/CT E-mail: amaspa@amapaterno.it  - Sito 

Web: www.amaspa.net

d) di  essere  in  possesso  dell’Autorizzazione  generale,  ai  sensi  dell’art.  6  del 
DLgs  n.  261/99  e  del  Decreto  del  Ministero  delle  comunicazioni  n.  75/00 - tale requisito 
non può essere oggetto di avvalimento;
e) di essere in possesso della “Licenza individuale” ai sensi del D.M. n. 73/00 - tale 
requisito non può essere oggetto di avvalimento;;
f) fatturato  specifico per  servizi   di  postali  di  consegna,  ritiro,   affrancatura   e 
recapito della corrispondenza riferito agli ultimi tre esercizi (2013, 2014 e 2015) pari ad almeno € 
150.000,00, (euro centocinquantamila/00),  I.V.A. esclusa, da intendersi quale cifra complessiva 
nel periodo;
g) possedere ovvero impegno a dotarsi, se aggiudicatari,  di una sede operativa nel 
Comune di Paternò entro 30 giorni dalla data di consegna del servizio

SEZIONE IV. PROCEDURA: tipo di procedura: aperta. Criterio di aggiudicazione: offerta del 
prezzo più basso. 

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta del 
prezzo più basso, ai sensi 82 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm.e ii, mediante il 
ribasso unico  sull’elenco delle  tariffe  posta a base di  gara,  come risultante dagli  elaborati 
progettuali predisposti dal proponente.

Si prevede l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, secondo le indicazioni 
dell'art. 122, comma 9 del D. Lgs. 163/20006, ossia vengono escluse automaticamente dalla 
gara  le  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di 
anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 del predetto Codice con le norme introdotte dall'art.1 
della L.R. n. 14/15 che modifica l'art.19 c.6 della L.R. 12/11.

Termine  ricezione  offerte:  09/02/2016  ore  12:00  Apertura  offerte:  10/02/2016  ore  10:00. 
Periodo minimo: 180 gg. Dal termine ultimo del ricevimento delle offerte.

SEZIONE VI. ALTRE INFORMAZIONI: invio ai siti Web: www.amaspa.net ed albo pretorio del 
Comune di Paternò http://www.comune.paterno.ct.it

Controversie: Foro di Catania

Il responsabile del procedimento

Arch. Sebastiano Garraffo

http://www.amaspa.net/
http://www.comune.paterno.ct.it/
http://www.amaspa.net/

	Codice CIG: 6555135C84

